
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 

01.06.2015 г. № 620 

г. Майкоп 
 

О проведении основного тура 
республиканского этапа  
телевизионной гуманитарной олимпиады 
школьников «Умники и умницы» 
 
В соответствии с приказами Минобрнауки Адыгеи № 187 от 06.03.2015 г.,  

№ 434 от 23.04.2015 г. ГБОУ ДО РА «Республиканская естественно-
математическая школа при Адыгейском государственном университете»  
15 мая 2015 г. проведен отборочный тур республиканского этапа телевизион-
ной гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы», в котором 
приняли участие 53 обучающихся 10 классов из всех муниципальных образо-
ваний республики (кроме МО «Теучежский район»). 

Обучающимся было предложено написать эссе на заданную тему «Добро 
– понятие литературное. История добра не ищет». Тема была объявлена за 15 
минут до начала работы, на выполнение которой было отведено 90 мин. 

Проверка работ проводилась жюри в соответствии с утвержденными кри-
териями. По результатам проверки жюри отметило достаточно высокую гра-
мотность и оригинальность мышления, проявленные обучающимися при на-
писании эссе. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с решением жюри: 
п р и к а з ы в а ю :  
1. Утвердить результаты отборочного тура республиканского этапа теле-

визионной гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы» (ито-
говый рейтинг участников прилагается). 

2. Пригласить к участию в основном туре республиканского этапа теле-
визионной гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы», учи-
тывая специфику его проведения, 33 обучающихся, набравших в соответствии 
с итоговым рейтингом от 28 до 36 баллов (рейтинговые №№ 1-33). 

4. ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея «Республи-
канская естественно-математическая школа при Адыгейском государственном 
университете» (Мамий Д. К.) организовать и провести 2 июля 2015 года со-
вместно с ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный университет» (по со-



 2 

гласованию), ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повыше-
ния квалификации» основной тур республиканского этапа телевизионной гу-
манитарной олимпиады школьников «Умники и умницы» (далее – основной 
тур олимпиады). 

5. Утвердить: 
5.1. Тему основного тура олимпиады «Гражданская война 1918-1922  

годов на Юге России: история и художественная литература по этой тематике». 
5.2. Регламент проведения основного тура (приложение 1). 
6. Руководителям органов управления образованием муниципальных рай-

онов и городских округов, государственных общеобразовательных учрежде-
ний оказать содействие в подготовке и обеспечить участие приглашенных  
обучающихся в основном туре олимпиады (список участников в приложении 2). 

7. Расходы на проведение основного тура республиканского этапа теле-
визионной гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы» произ-
вести в соответствии с утвержденной сметой (прилагается). 

8. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя Ми-
нистра образования и науки Республики Адыгея Кабанову Н. И. 
 
 
 
Министр А. Ш. Хуажева 



 3 

Приложение 1 к приказу  
Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 
№ 620 от 01.06.2015 г. 

Р Е Г Л АМ Е Н Т  
проведения основного тура республиканского этапа 

телевизионной гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы» 

№ 
п/п 

Мероприятие Место 
проведения 

Время Ответственные 

2 июля, четверг 

1. Заезд, регистрация 9.00-10.00 Булгаков С. Ю. 
2. Открытие олимпиады 10.00-10.15 Хуажева А. Ш., 

Почешхов Н. А., 
Бешукова Ф. Б., 
Мамий Д. К. 

3. Полуфинальная игра 10.45-13.45 Бешукова Ф. Б., 
Булгаков С. Ю., 
Мамышев Ю. Т., 
Почешхов Н. А., 
Шхачемуков Р. М. 

4. Финальная игра 14.00-15.00 Бешукова Ф. Б., 
Булгаков С. Ю., 
Мамышев Ю. Т., 
Почешхов Н. А., 
Шхачемуков Р. М. 

5. Закрытие олимпиады 

Исторический 
факультет АГУ 

(ул. Жуковского, 15, 
2 этаж, конференц-зал) 

15.15-15.30 Хуажева А. Ш., 
Почешхов Н. А., 
Бешукова Ф. Б., 
Мамий Д. К. 

Координатор: Булгаков Сергей Юрьевич, моб. тел.: 8-909-470-47-40 

Основной тур республиканского этапа телевизионной гуманитарной олим-
пиады школьников «Умники и умницы» проводится в соответствии с Положением о 
телевизионной гуманитарной олимпиаде «Умники и умницы» (опубликовано на 
сайте www.umniki.ru) и приказом Минобрнауки Адыгеи от 06.03.2015 г. № 187. 

Все участники путем жеребьевки распределяются на 11 групп (по 3 чел. в ка-
ждой), участникам каждой группы задаются вопросы по утвержденной теме основ-
ного тура. В случае, если участник группы не может ответить на поставленный во-
прос или отвечает неправильно, то на данный вопрос может ответить любой другой 
участник основного тура и получить за правильный ответ «Орден умника». 

Победители в каждой группе, а также от одного до трех участников, проиг-
равших в полуфинале, но имеющих наибольшее количество «Орденов умника», вы-
ходят в финал. Три участника финальной игры определяются при помощи дополни-
тельных вопросов. 

Финальная игра проводится на трех дорожках. 
Жюри определяет последовательность выбора дорожек финалистами. 
Победителем игры становится тот участник, который первым прошел дорожку. 
Призерами игры становятся участники финальной игры и два теоретика, 

имеющих наибольшее количество «Орденов умника». 



 4 

Приложение 2 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 620 от 01.06.2015 г. 

С П И С О К  
участников основного тура республиканского этапа телевизионной 

гуманитарной олимпиады школьников «Умницы и умницы» 
 

Д а т а  и  в р е м я  п р о в е д е н и я :  2 июля 2015 года, 10.00 час. 
 
М е с т о  п р о в е д е н и я :  ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный 

университет», исторический факультет (г. Майкоп, ул. Жуковского, 15,  
2 этаж, конференц-зал) 
 

№ 
п/п 

Ф. И. О. Школа 

Город Майкоп 
1. Шевченко Иван Владимирович Лицей № 19 
2. Валиулина Полина Андреевна Лицей № 19 
3. Бессарабова Виктория Юрьевна СОШ № 3 
4. Агнистов Никита Геннадьевич СОШ № 7 
5. Белоусова Валерия Александровна СОШ № 7 
6. Тупцокова Анжела Владимировна Лицей № 8 
7. Меретукова Саида Муратовна Лицей № 8 
8. Васина Ксения Васильевна Лицей № 8 
9. Дудкин Игорь Валерьевич СОШ № 11 
10. Тлеуж Данизет Адамовна Гимназия № 5 
11. Бзегежев Асхад Заурович Гимназия № 22 
12. Авдеева Ксения Сергеевна Православная гимназия 

Гиагинский район 
13. Дорошенко Дарья Александровна СОШ № 1 
14. Громаковский Олег Валерьевич  СОШ № 1 
15. Авгерино Елена Юрьевна СОШ № 3 
16. Хандримайло Наталья Сергеевна СОШ № 3 
17. Хребтова Дарья Сергеевна СОШ № 4 
18. Баталова Алена Николаевна СОШ № 6 
19. Иванченко Елена Игоревна СОШ № 6 
20. Хосровян Лилит Артуровна СОШ № 6 
21. Нагоев Бислан Русланович  СОШ № 10 
22. Кузьменко Алина Андреевна СОШ № 8 

Красногвардейский район 
23. Кузнецова Ксения Александровна Гимназия № 1 
24. Ковалева Елена Юрьевна Гимназия № 1 

Майкопский район 
25. Оксузян Григорий Сергеевич СОШ № 20 
26. Гончаров Алан Дмитриевич СОШ № 2 

Тахтамукайский район 
27. Гунай Аминат Чемалевна СОШ № 6 
28. Кочарян Наринэ Эриковна СОШ № 5 
29. Наседкин Юрий Вячеславович СОШ № 5 
30. Вайкок Дарина Руслановна СОШ № 5 
31. Ушак Любовь Сергеевна СОШ № 5 
32. Сурхаева Айшат Экверхановна СОШ № 5 

Шовгеновский район 
33. Жароков Пшимаф Капланович СОШ № 3 

 
 


